Portugal “tinha perdido 1/5 da sua força de trabalho mais qualificada”. A transformação da

emigração nos últimos anos é, evidentemente, uma consequência das transformações nas

estruturas sociais do próprio país. Neste sentido o aumento de saídas de população diplomada

portuguesa para o estrangeiro correlaciona-se com o crescimento do nível de escolaridade do

ensino superior, que se tem verificado em Portugal (Lopes, 2014). Ainda no início da década

de 80 os dados sobre os portugueses que regressavam a Portugal indicam que 92 % tinham a

escola primária e apenas 1% registava frequência do ensino superior (Silva et al. 1984 in

Baganha, 1994).

Infere-se pelo relatório estatístico do Observatório da Emigração (Pires et al. 2014) que o

grupo dos emigrantes portugueses residente nos países da OCDE que mais cresceu entre

2000/01 e 2010/11 foi o dos que têm ensino superior (87,5%), passando de 6,2 % na

totalidade da emigração para 9,9%, conforme se visualiza no quadro I.1.

10

Quadro I.1 - Qualificações escolares dos emigrantes portugueses com 15 anos ou mais,

residentes nos países da OCDE, censos 2000/01 e 2010/11

Nível de
escolaridade

Censos 2000/01 Censos 2010/11 Crescimento

Nº % Nº % %

Ensino básico  847 011 67,2 900 915 61,2 6,4

Ensino secundário  294 899 23,4 404 409 27,5 37,1

Ensino superior  77 790 6,2 145 833 9,9 87,5

Desconhecido  40 129 3,2 20 487 1,4 -48,9

Total  1 259 829 100 1 471 644 100 16,8

Fonte: Observatório da Emigração (2014

Castles (2005) considera que a maioria dos governos facilita a entrada de imigrantes

qualificados nos seus países, dadas as suas competências e o seu valor acrescentado sem

necessidades de investimentos em formação, mas tem posições diferentes relativamente aos

desqualificados, cujas entradas e permanência são dificultadas. Cerdeira (2015) entende que a

saída de “cérebros” que alguns países como Portugal enfrentam, carece, de ser objeto de

cuidada análise face às consequências daí resultantes para os países de origem.

Em 2006, a população residente em Portugal com 15 e mais anos de idade, com nível de